



BILANCIO 2015 E NOTA INTEGRATIVA



Roma, Maggio 2016



Associazione per la Solidarietà Internazionale in Asia

Sede legale: località Merigar Podere Nuovo - 58031 Arcidosso (GR)

Sede operativa: Via S.Martino della Battaglia, 31 - 00185 Roma

Cod.Fiscale: 03556801003 - Tel. 0644340034 - Fax 0644702620 - email: info@asia-onlus.org

Stato Patrimoniale al 31 Dicembre 2015

ATTIVO		
	Anno 2015	Anno 2014
1. IMMOBILIZZAZIONI	43.421,71	37.803,23
1.1 Immobilizzazioni materiali	37.527,40	31.326,50
1.1.1 Attrezzature informatiche	3.542,22	1.867,80
1.1.2 Opere d'arte	29.700,00	29.700,00
1.1.3 Sistemi di Comunicazione	6.100,00	
1.1.4 Fondo Amm.to Attrezzature Informatiche	(614,82)	(241,30)
1.1.5 Fondo Amm.to sistemi di comunicazione	(1.200,00)	
1.2 Immobilizzazioni finanziarie e immateriali	5.894,31	6.476,73
1.2.1 Partecipazioni e depositi cauzionali	5.894,31	6.476,73
2. ATTIVO CIRCOLANTE	1.616.288,74	1.118.920,07
2.1 Crediti	324.756,07	121.292,06
2.1.1 Crediti verso finanziatori	282.025,11	116.638,67
2.1.2 Crediti verso istituti Previdenziali ed Assistenziali	894,59	582,93
2.1.3 Crediti per Imposte anticipate	4.482,00	1.138,87
2.1.4 Crediti Diversi	37.354,37	2.931,59
2.2 Disponibilità liquide	1.291.532,67	997.628,01
2.2.1 Casse contanti sede Italia	7.827,05	16.163,13
2.2.2 Casse contanti sedi Estero	12.386,18	11.432,73
2.2.3 Depositi Bancari Italia	1.041.611,31	843.298,27
2.2.4 Depositi Bancari Estero	229.708,13	126.733,88
TOTALE ATTIVO	1.659.710,45	1.156.723,30



Associazione per la Solidarietà Internazionale in Asia

Sede legale: località Merigar Podere Nuovo - 58031 Arcidosso (GR)

Sede operativa: Via S.Martino della Battaglia, 31 - 00185 Roma

Cod.Fiscale: 03556801003 - Tel. 0644340034 - Fax 0644702620 - email: info@asia-onlus.org

Stato Patrimoniale al 31 Dicembre 2015

PASSIVO		
	Anno	Anno
	2015	2014
1. PATRIMONIO NETTO	759.156,69	609.378,62
1.1 Risultato di gestione esercizio in corso	20.632,38	
1.2 Risultato di gestione esercizi precedenti		26.773,69
1.3 Fondi vincolati progetti	675.677,26	536.531,57
1.4 Fondo di dotazione	62.847,05	46.073,36
2. FONDI PER IMPEGNI E RISCHI	132.250,77	75.610,45
2.1 Fondi per impegni e rischi	129.265,44	75.610,45
2.2 Fondo Trattamento Fine Rapporto	2.985,33	
3. DEBITI	203.354,89	50.710,25
3.1 Debiti verso dipendenti e collaboratori	14.815,93	4.542,32
3.2 Debiti verso fornitori	167.563,45	38.247,31
3.3 Debiti verso erario	7.937,12	1.996,19
3.4 Debiti verso enti previdenziali	3.124,92	2.835,46
3.5 Debiti Vari	9.913,47	3.088,97
4. RATEI E RISCONTI PASSIVI	564.948,10	421.023,98
4.1 Ratei passivi verso Istituti per sostegni a Distanza	164.937,57	171.088,41
4.2 Risconti passivi - sostegni a distanza	399.955,53	249.555,57
4.3 Quote sociali anni successivi	55,00	380,00
TOTALE PASSIVO	1.659.710,45	1.156.723,30



Associazione per la Solidarietà Internazionale in Asia

Sede legale: località Merigar Podere Nuovo - 58031 Arcidosso (GR)

Sede operativa: Via S.Martino della Battaglia, 31 - 00185 Roma

Cod. Fiscale: 03556801003 - Tel. 0644340034 - Fax 0644702620 - email: info@asia-onlus.org

Rendiconto Gestionale proventi e oneri al 31 Dicembre 2015

PROVENTI		
	Anno 2015	Anno 2014
1. PROVENTI PER PROGETTI	1.666.346,37	931.503,22
1.1 Proventi da finanziatori istituzionali	101.875,87	118.303,33
Ambasciata Australiana	20.129,85	19.459,75
Ambasciata Nuova Zelanda	18.570,14	41.098,32
Ambasciata Regno Unito	560,30	1.230,07
Ambasciata Olandese	39.171,04	56.515,19
Ambasciata Francese	10.477,12	
Ambasciata Finlandese	12.967,42	
1.2 Proventi da Enti Locali	92.779,26	54.812,44
Provincia di Bolzano	36.664,00	34.812,44
Regione Emilia - Romagna	53.893,46	
Roma Capitale	2.221,80	
Regione Toscana		20.000,00
1.3 Proventi da finanziatori privati	1.356.031,85	602.432,37
1.3.1 Donatori privati per progetti	354.109,72	213.662,42
1.3.2 Fondazioni	150.749,18	167.459,69
Fundacion Almayuda	57.882,83	6.259,17
Fondazione Ca.Ri.P.Lo	92.866,35	
Hit Foundation		13.868,95
Nando Peretti Foundation		63.180,17
Fondazione ProSolidar		34.151,40
Kruger Foundation		50.000,00
1.3.3 Asia nel Mondo	216.518,60	55.802,27
Asia Germany	178.954,98	34.095,11
Asia Usa	21.772,80	16.951,20
Asia UK	12.190,82	4.755,96
Asia France	3.600,00	

1.3.4 Altri Enti e Associazioni	634.654,35	165.507,99
Tavola Valdese	103.258,00	31.579,68
WeWorld (Intervita Onlus)	55.866,99	109.219,27
Himalayan Seed	40.332,33	7.582,67
Caritas Italiana	298.184,03	
Agire -GVC	127.013,00	
Ass.ne Namasté	10.000,00	
MotoForPeace		17.126,37
1.4 Apporti partner locali	37.481,86	97.084,19
1.5 Apporti Asia	78.177,53	58.870,89
2. PROVENTI PER SOSTEGNO A DISTANZA	489.750,11	455.520,98
2.1 Proventi sostegno a distanza	489.750,11	455.520,98
3. PROVENTI PER ATTIVITA' ASIA	422.209,79	378.932,88
3.1 Gestione progetti	90.854,55	16.944,90
3.1.1 da donatori istituzionali	19.027,79	10.506,34
3.1.2 da donatori privati	71.826,76	6.438,56
3.2 Gestione sostegni a distanza	120.598,80	112.629,20
3.3 Quote associative	1.660,00	3.781,65
3.4 Donazioni libere	106.133,89	137.186,80
3.5 Donazioni per calendari, magliette, oggetti	35.713,66	32.498,17
3.6 Quota cinque per mille	67.248,89	75.892,16
4. PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	2.348,04	1.361,22
4.1 Interessi attivi c/c bancari e postali	2.348,04	1.361,22
5. PROVENTI DIVERSI	29.424,03	3.788,25
5.1 Bonus Inps	11.961,50	0,00
5.2 Plusvalenze e sopravvenienze attive	17.462,53	3.788,25
TOTALE PROVENTI	2.610.078,34	1.771.106,55



Associazione per la Solidarietà Internazionale in Asia

Sede legale: località Merigar Podere Nuovo - 58031 Arcidosso (GR)

Sede operativa: Via S.Martino della Battaglia, 31 - 00185 Roma

Cod. Fiscale: 03556801003 - Tel. 0644340034 - Fax 0644702620 - email: info@asia-onlus.org

Rendiconto Gestionale proventi e oneri al 31 Dicembre 2015

ONERI		
	Anno 2015	Anno 2014
1. ONERI PROGETTI	2.116.411,35	1.411.568,46
1.1 Progetti di emergenza e sviluppo nei PVS	1.619.959,02	951.862,09
1.1.1 Progetti di emergenza e post emergenza	856.858,04	21.327,77
1.1.2 Progetti di sviluppo	763.100,98	930.534,32
Educazione	361.777,18	532.792,12
Protezione del patrimonio culturale	96.621,10	180.612,13
Sanità, acqua, igiene ed ambiente	99.978,58	151.736,41
Formazione professionale e microimpresa	204.724,12	65.393,66
1.2 Progetti di Educazione allo sviluppo	2.357,80	0,00
1.3 Progetti Sostegno a Distanza	494.094,53	459.706,37
Sostegno Bambini	370.370,72	278.515,47
Sostegno Monaci	45.887,33	47.289,39
Sostegno Anziani	15.076,00	14.343,00
Borse di studio	62.760,48	83.238,79
Accantonamento fondi sad Vincolati		36.319,72
2. ONERI ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E PROMOZIONE	118.593,02	81.137,51
2.1 Compensi e consulenze	26.233,34	40.820,96
2.2 Campagne di sensibilizzazione ed eventi	15.964,82	18.733,18
2.3 Spese realizzazione ed invii calendari	6.121,39	6.859,61
2.4 Oggetti per sottoscrizione	3.675,98	7.899,37
2.5 Campagna 5X1000	5.331,44	5.219,29
2.6 Campagna Emergenza	60.168,06	
2.7 Varie documentate	1.097,99	1.605,10

3. ONERI DI SUPPORTO GENERALE	334.456,15	232.827,68
3.1 Personale e collaborazioni	55.893,47	54.599,82
3.2 Canoni e Utenze	34.302,14	26.131,23
3.3 Prestazioni di servizio	47.873,61	69.648,26
3.4 Altri costi di gestione	24.413,11	13.908,57
3.5 Spese gestione programmi sostegni a distanza	21.971,09	49.585,02
3.6 Ammortamenti e accontamenti	80.765,55	16.180,57
3.7 Spese gestione uffici locali	69.237,18	2.774,21
4. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	11.247,78	11.064,78
4.1 Spese finanziarie	11.247,78	11.064,78
5. ONERI DIVERSI	3.068,47	1.827,27
5.1 Minusv. e sopravv. Passive	3.068,47	1.827,27
6. ONERI TRIBUTARI	5.669,19	5.907,16
6.1 IRAP e imposte varie	5.669,19	5.907,16
TOTALE ONERI	2.589.445,96	1.744.332,86
risultato gestionale anno precedente		26.773,69
RISULTATO GESTIONALE	20.632,38	



Associazione per la Solidarietà Internazionale in Asia

Sede legale: località Merigar Podere Nuovo - 58031 Arcidosso (GR)

Sede operativa: Via S.Martino della Battaglia, 31 - 00185 Roma

Cod. Fiscale: 03556801003 - Tel. 0644340034 - Fax 0644702620 - email: info@asia-onlus.org

Crediti per contratti firmati	Anno 2015	Anno 2014
	918.442,79	306.976,20
PROG. 2140 Yishin Khorlo School Vari (Waka)	57.815,00	46.500,00
PROG. 2161 - Baluwa 2 - Intervita Onlus	-	32.194,00
PROG. 2180 - Cariplo Home Gardens	159.776,00	199.710,35
PROG. 2181 - Yena Gompa	-	8.442,00
PROG. 2182 DAP Golok 2	-	20.129,85
PROG. 2200 Food security Chengduo - Caritas	45.000,00	
PROG. 2201 Sicurezza Alimentare Chengduo - BZ	8.948,10	
PROG. 2202 Myanmar - MAECI	67.648,00	
PROG. 2203 Tailoring Chengduo	10.177,95	
PROG. 2204 Yushu Teacher Training	15.401,74	
PROG. 2205 TV Home Gardens	49.686,00	
PROG. 2206 TV Scuole Rasuwa	53.990,00	
PROG. 2208 Caritas Scuole Rasuwa	450.000,00	

Debiti per contratti firmati	Anno 2015	Anno 2014
	918.442,79	306.976,20
PROG. 2140 Yishin Khorlo School Vari (Waka)	57.815,00	46.500,00
PROG. 2161 - Baluwa 2 - Intervita Onlus	-	32.194,00
PROG. 2180 - Cariplo Home Gardens	159.776,00	199.710,35
PROG. 2181 - Yena Gompa	-	8.442,00
PROG. 2182 DAP Golok 2	-	20.129,85
PROG. 2200 Food security Chengduo - Caritas	45.000,00	
PROG. 2201 Sicurezza Alimentare Chengduo - BZ	8.948,10	
PROG. 2202 Myanmar - MAECI	67.648,00	
PROG. 2203 Tailoring Chengduo	10.177,95	
PROG. 2204 Yushu Teacher Training	15.401,74	
PROG. 2205 TV Home Gardens	49.686,00	
PROG. 2206 TV Scuole Rasuwa	53.990,00	
PROG. 2208 Caritas Scuole Rasuwa	450.000,00	

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2015

A.S.I.A.-Onlus, Associazione per la Solidarietà Internazionale in ASIA, è un'Organizzazione Non Governativa fondata nel dicembre del 1988 dalla volontà e dall'impegno di un gruppo di studiosi di cultura tibetana. Presidente e fondatore dell'organizzazione è il Prof. Namkhai Norbu Rinpoche, studioso di fama internazionale e promotore di molte iniziative per la salvaguardia della cultura tibetana. Obiettivo principale del lavoro di ASIA è quello di promuovere lo sviluppo economico, sociale e sanitario delle minoranze etniche asiatiche minacciate nella loro identità culturale.

ASIA è accreditata con i seguenti decreti presso:

- Agenzia Italiana per la Cooperazione e Sviluppo, con decreto n. 2016/337/000136/0;
- Registro delle Onlus, presso la Direzione Regionale delle Entrate della Toscana decreto n. 12076;
- Registro Prefettizio delle Persone Giuridiche di Grosseto, decreto n. 190;
- Registro Regionale della Associazioni della Lombardia, sez. Relazioni Internazionali, n. 89.

Inoltre ASIA è riconosciuta eleggibile per i fondi delle agenzie Unione Europea per cooperazione e sviluppo.

ASIA opera in Italia, Cina, Sri Lanka, Nepal, India e Myanmar ed è presente con le proprie sedi o gruppi di sostegno in:

Stato	Città	Indirizzo
Italia	Arcidosso - 58031	Loc. Podere Nuovo Merigar – sede Legale e operativa
Italia	Roma - 00185	Via San Martino della Battaglia 31
Italia	Como - 22070	Via Casale Rocco 1
Italia	Milano - 20141	Via Sibari 15°
Italia	Favaro Veneto - 30173	Via Indri 31b
Italia	Bolzano - 39100	Via della Vigna 56
Cina - Qinghai	Xining - 810000	Room 141, Building 26, Mingcuiliu Shanzhuang, Nanshan Road
Sri Lanka	Wekada - Panadura	No. 3/1, "Sirisada", Pataleerukkarama Road
Nepal	Kathmandu -44600	W.N. 2 Lanzipat House n.85/62

Assieme all'Associazione ASIA Trento, di cui fa parte, ASIA sta operando anche nella Provincia autonoma di Trento con l'intento di rafforzare la presenza di ASIA sul territorio nazionale.

Sono presenti a livello internazionale, costituite nell'ambito delle relative legislazioni nazionali, i seguenti le seguenti organizzazioni ASIA Stati Uniti, ASIA Germany, ASIA France, ASIA UK.

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il bilancio predisposto al 31 dicembre 2015 è stato redatto in conformità all'atto di indirizzo approvato dal Consiglio dell'Agenzia per le Onlus "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit" adattandolo alle specificità di ASIA Onlus. Il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2015, è composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale, redatti per principio di competenza e cassa, e della presente Nota Integrativa.

Lo schema di Stato Patrimoniale è redatto secondo quanto previsto per le imprese dall'art. 2424 c.c., con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto della peculiarità che contraddistingue la struttura del patrimonio degli enti non profit. Il Rendiconto gestionale è strutturato per aree di attività, allo scopo di meglio rappresentare l'acquisizione e l'impiego delle risorse nello svolgimento delle attività.

CRITERI DI VALUTAZIONE

- ❑ **IMMOBILIZZAZIONI.** In questa voce rientrano tutti quei beni materiali, immateriali o finanziari a disposizione dell'Associazione, di durata pluriennale. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA, in quanto non detraibile ai sensi dell'Art. 72 DPR 633/72. Le immobilizzazioni finanziarie comprendono depositi cauzionali, l'acquisizione delle azioni della Banca Popolare Etica.
- ❑ **ATTIVO CIRCOLANTE.** Nell'attivo circolante vengono elencate le disponibilità liquide nelle casse e presso banche sia in Italia che all'estero valutate al loro valore nominale, i crediti verso finanziatori sulla base di convenzioni o contratti per anticipazioni ASIA su progetti, altri crediti di gestione ordinaria. Relativamente alle disponibilità in valuta queste sono state valutate al cambio in vigore al 31 dicembre 2015 diffuso da Banca d'Italia.
- ❑ **RATEI E RISCONTI ATTIVI.** Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio contabile della competenza.
- ❑ **PATRIMONIO NETTO.** Il patrimonio netto è costituito dai risultati di gestione degli esercizi precedenti e di quello in corso, e dai fondi, rinviati all'anno successivo, vincolati ai relativi progetti in base a contratti o accordi presi con l'ente finanziatore o coi donatori privati.
- ❑ **FONDI PER IMPEGNI E RISCHI.** In tale voce sono compresi gli accantonamenti per fondi rischi e impegni.

- **DEBITI.** Tale voce accoglie debiti ordinari di gestione ordinaria corrente e debiti residui per progetti da realizzare a fronte di contributi incassati negli anni precedenti e non ancora spesi.
- **RATEI E RISCONTI PASSIVI.** Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio competenza: in questa voce sono compresi i ratei passivi verso Istituti per adozioni e i risconti passivi per gli incassi di quote relative alla gestione di adozioni a distanza di competenza di esercizi futuri.
- **PROVENTI.** I proventi vincolati a progetti sono registrati per competenza relativamente al periodo di riferimento e suddivisi in base alla loro origine. Vengono quindi iscritti a bilancio, tra i proventi per progetti, solo le quote utilizzate nell'anno di esercizio, mentre i fondi erogati dai vari finanziatori nell'anno corrente e ancora non utilizzati vengono stornati al fondo vincolato progetti, non influenzando sul rendiconto gestionale. Le erogazioni liberali ricevute e non vincolate a progetti sono contabilizzate come proventi nel periodo d'esercizio.
- **ONERI.** Tutti gli oneri sono registrati e imputati per competenza e rappresentati per tipologia di spesa, gli ammortamenti d'esercizio sono stati calcolati a norma di legge.
- **CONTI D'ORDINE** A maggior completezza di informazione in bilancio sono stati iscritti fra i conti d'ordine attivi i crediti che si vantano presso i finanziatori dei progetti per contratti già stipulati in precedenza ma che ancora non hanno avuto l'erogazione dei Fondi. Di contro, nel passivo, sono iscritti gli impegni verso i progetti che ASIA ha assunto alla firma dei contratti.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI CONTABILI

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

1. Immobilizzazioni

1.1 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, con evidenziazione delle quote di ammortamento in corso, le opere d'arte sono iscritte al loro valore presunto di realizzo. Per un valore totale di euro 37.527,40.

1.2 Immobilizzazioni finanziarie e immateriali

Le immobilizzazioni finanziarie sono composte principalmente dai depositi cauzionali per l'affitto della sede Roma, che si incrementa per la variazione del contratto di affitto, delle sedi locali e del deposito cauzionale presso Poste Italiane spa per le spedizioni delle pubblicazioni ai sostenitori nonché dalle azioni della Banca Popolare Etica.

Di seguito presentiamo il prospetto necessario al raffronto con i dati dell'anno precedente.

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Depositi cauzionali locazione	4.486,75	4.486,75	0,00
Depositi cauzionali in loco	645,47	645,47	0,00
Azioni Banca Popolare Etica	575,00	575,00	0,00
Deposito cauzionale Poste Italiane	187,09	769,51	-582,42
Totali	5.894,31	6.476,73	-582,42

2. Attivo circolante

2.1 Crediti

2.1.1 Crediti v/finanziatori

Nella voce "Crediti v/finanziatori" sono inserite tutte le anticipazioni effettuate da ASIA per conto dell'ente finanziatore. Tali importi sono relativi ad attività svolte da ASIA in relazione a progetti finanziati da terzi ma ancora non saldati alla chiusura dell'esercizio, come da tabella esposta.

Finanziatore	Saldo al 31.12.2014	Diminuzione Credito	Aumento credito	Saldo al 31.12.2015
Ambasciata Olandese	14.305,78	14.305,78	-	-
2170 Teacher Training	14.305,78	14.305,78		-
Ambasciata Finlandese	-	-	4.625,37	4.625,37
2203 Chengduo Tailoring			4.625,37	4.625,37
Regione Toscana	16.380,42	11.380,42	-	5.000,00
2137 Coop Donne	3.753,31	3.753,31		-
2153 Resettlement Sri Lanka	3.136,11	3.136,11		-
2156 Tongde	4.491,00	4.491,00		-
2177 Golok RT	5.000,00			5.000,00
Tavola Valdese	23.373,00	23.373,00	92.818,00	92.818,00
2140 Yishin Khorlo School			24.360,00	24.360,00
2167 Golok TV	23.373,00	23.373,00		-
2198 Baluwa TV			65.000,00	65.000,00
2205 TV Home Gardens			3.458,00	3.458,00
Provincia Aut.di Bolzano	22.238,07	22.238,07	18.988,80	18.988,80
2157 Sangkhry BZ	9.338,13	9.338,13		-
2164 Golok BZ	12.899,94	12.899,94		-
2140 Yishin Khorlo School (Waka)			11.700,00	11.700,00
2207 Saramthali e Batase - BZ			7.288,80	7.288,80
Regione Emilia Romagna	-	-	12.893,46	12.893,46
2192 TLC Rasuwa			12.893,46	12.893,46
Himalayan Seed	-	-	1.250,00	1.250,00
2184 Himalayan S Nang Sal			1.250,00	1.250,00
WeWorld Onlus	-	-	23.358,60	23.358,60
2161 Baluwa			23.358,60	23.358,60
Fondazione Nando Peretti	24.052,60	24.052,60	-	-
2166 Sangkhry Nando Peretti	24.052,60	24.052,60		-
Fondazione ProSolidar	3.000,00	3.000,00	-	-
2165 Golok Prosolidar	3.000,00	3.000,00		-
Fondazione Cariplo	-	-	52.932,00	52.932,00
2180 Cariplo Home Gardens			52.932,00	52.932,00
AGIRE -GVC	-	-	17.782,95	17.782,95
2193 Yarsa (Agire-Gvc)			17.782,95	17.782,95
Caritas Italiana	-	-	39.668,73	39.668,73
2197 Baluwa Caritas			28.157,68	28.157,68
2199 Haku Haku Caritas			11.511,05	11.511,05
Totale	103.349,87	98.349,87	264.317,91	269.317,91

A questa tabella va aggiunta la voce dei crediti verso sostenitori Sad per euro 12.707,20 per un totale di euro 282.025,11

2.1.2 Crediti verso Istituti previdenziali ed Assistenziali

La somma di euro 894,59 è relativa a crediti verso l'Erario per maggiori versamenti da recuperare nel corso del 2016.

2.1.3 Crediti per imposte anticipate

Si tratta di crediti relativi ad imposta Irap per acconti e crediti precedenti per un totale di euro 4.482,00

2.1.4 Crediti diversi

La voce crediti diversi è pari ad Euro 37.354,37, di cui 35.104,89 Euro per anticipazioni di ASIA per il progetto Waka mentre il restante importo è relativo ad anticipi di cassa a controparti e per missioni da rendicontare.

2.2 Disponibilità liquide

Appartengono a questa voce le disponibilità liquide di casse e banche in Italia e all'estero sia in Euro che in valuta locale. Per queste ultime i saldi sono stati rivalutati applicando il cambio comunicato dall'Ufficio Italiano Cambi al 31 dicembre 2015 e pertanto le disponibilità liquide risultano così composte:

Disponibilità liquide	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
CASSA CONTANTI SEDE ITALIA	7.827,05	16.163,13	(8.336,08)
Cassa Euro	981,43	2.314,17	(1.332,74)
Cassa Dollari	707,27	1.504,82	(797,55)
Cassa Renminbi	106,94	2,26	104,68
Cassa Assegni	-	2.985,00	(2.985,00)
Cassa Paypal	7.031,43	8.729,74	(1.698,31)
Cassa Carte di Credito	1.000,02	627,14	(1.627,16)
CASSA CONTANTI SEDI ESTERE	12.386,18	11.432,73	953,45
Cassa Derge	2.904,80	2.414,24	490,56
Cassa Xining	8.371,85	5.217,94	3.153,91
Cassa Lhasa	-	2.151,82	(2.151,82)
Cassa loco Progetti vari	584,09	500,28	83,81
Cassa Kathmandu	459,66	1.148,45	(688,79)
Cassa Panadura	65,78	0	65,78
C/C BANCARI IN ITALIA	1.041.611,31	843.298,27	198.313,04
BANCA MPS c/c 24951.19	65.773,58	92.930,51	(27.156,93)
BANCA MPS c/c 3893.50	166.377,94	84.918,91	81.459,03
BANCA MPS c/c 5622.72	351.735,28	196.811,61	154.923,67
BANCA MPS c/c 25789 in usd	354.959,38	318.188,92	36.770,46
BANCA MPS c/c 6069.79	46.183,18	9.247,72	36.935,46
BANCA MPS c/c 18088.45 Nepal	26.106,23	62.010,33	(35.904,10)
C/C Postale. 89549000	6.599,25	25.631,07	(19.031,82)
C/C Postale 78687001	23.876,47	53.559,20	(29.682,73)
CONTI CORRENTI BANCARI ESTERO	229.708,13	126.733,88	92.974,25
Xining 95038 Euro	0,05	24.287,46	(24.287,41)

Disponibilità liquide	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Xining 92001 Rmb	105.091,81	65.776,50	39.315,31
Xining 91206 Euro	0,07	0,07	0,00
Lhasa 91014 USD	247,10	221,58	25,52
Lhasa 91038 Euro	201,18	201,18	0,00
Derge 0770 Rmb	20.583,07	5.881,28	14.701,79
Kathmandu 96101 Npr	3.667,71	14.903,63	(11.235,92)
Kathmandu Euro	17.646,63	10.735,73	6.910,90
Kathmandu Emergency Npr	44.595,94		44.595,94
Kathmandu – Agire Npr	628,96		628,96
Kathmandu – Caritas Npr	36.869,24		36.869,24
Kathmandu Asia - Enpho Npr	-	4.700,00	(4.700,00)
Panadura 6497 LKR	176,37	26,45	149,92

PASSIVO

1. Patrimonio Netto

1.1 Patrimonio Netto

L'esercizio chiude con un avanzo di gestione pari a Euro 21.559,93. La destinazione di tale avanzo di gestione sarà decisa in sede di approvazione di bilancio all'assemblea dei soci di ASIA Onlus, fin d'ora si suggerisce di incrementare il fondo di dotazione dell'Associazione.

1.2 Risultato di gestione esercizi precedenti

Questa voce è relativa ai risultati d'esercizio dei periodi precedenti ed ha subito un azzeramento per la destinazione a fondo di dotazione come da decisione assembleare.

1.3 Fondi vincolati a progetti

In questo capitolo sono evidenziati i fondi residui impegnati per progetti di cooperazione ed emergenza per Euro 660.683,63 e del Sostegno a Distanza per Euro 14.993,63 per un totale di Euro 675.677,86. Questi fondi vengono rinviati all'anno successivo e vincolati al loro utilizzo rispetto accordi presi con l'ente finanziatore o donatore privato, per il completamento dei progetti. Nel prospetto seguente viene illustrato il dettaglio dei fondi vincolati per finanziatore e progetto. L'aumento del fondo vincolato è dato dalle entrate che si sono verificate nel 2015 mentre l'utilizzo è determinato dai costi del progetto cofinanziati dal donatore.

Progetti	Fondo Vincolato al 31/12/2014	Aumento Fondo Vincolato	Diminuzione Fondo Vincolato	Fondo Vincolato al 31/12/2015
Ambasciata Australiana	20.129,85	-	20.129,85	-
2182 DAP Golok 2 Amb. Australiana	20.129,85		20.129,85	-
Ambasciata Finlandese	-	8.342,05	8.342,05	-
2203 Tailoring Chengduo		8.342,05	8.342,05	-

Progetti	Fondo Vincolato al 31/12/2014	Aumento Fondo Vincolato	Diminuzione Fondo Vincolato	Fondo Vincolato al 31/12/2015
Ambasciata Francese	-	10.477,12	10.477,12	-
2195 Library Golok School		10.477,12	10.477,12	-
Ambasciata Inglese	560,30	-	560,30	-
2175 Dongche Amb. Inglese	560,30		560,30	-
Ambasciata Olandese	-	58.948,26	39.171,04	19.777,22
2204 Yushu Teacher Training		58.948,26	39.171,04	19.777,22
Ambasciata Nuova Zelanda	11.462,28	8.792,39	20.254,67	-
2176 NZ Tailoring Chengduo	11.462,28		11.462,28	-
2188 NZ Library Tongde		8.792,39	8.792,39	-
Provincia Autonoma di Bolzano	668,00	37.886,10	17.675,20	20.878,90
2140 Yishin Khorlo School (Waka)	668,00		668,00	-
2201 Sicurezza Alimentare Chengduo- BZ		20.878,90		20.878,90
2207 Saramthali e Batase - BZ		17.007,20	17.007,20	-
Tavola Valdese	-	10.440,00	10.440,00	-
2140 Yishin Khorlo School (Waka)		10.440,00	10.440,00	-
Regione Emilia Romagna	-	41.000,00	41.000,00	-
2192 TLC Rasuwa		41.000,00	41.000,00	-
WeWorld Onlus	23.673,39	8.835,00		-
2161 Baluwa	23.673,39	8.835,00	32.508,39	-
Himalayan Seed	2.082,33	37.000,00		-
2184 Himalayan S Nang Sal	2.082,33	37.000,00	39.082,33	-
Caritas Italiana	-	284.705,00	258.515,30	26.189,70
2197 Baluwa Caritas		170.000,00	170.000,00	-
2199 Haku Haku Caritas		70.000,00	70.000,00	-
2200 Food security Chengduo Caritas		44.705,00	18.515,30	26.189,70
Hit Foundation	1.389,96	-	-	1.389,96
2151 Orphanage Yushu	1.389,96			1.389,96
Nando Peretti Foundation	-	4.122,28	-	4.122,28
2166 Sangkhry Nando Peretti		4.122,28		4.122,28
AGIRE -GVC	-	109.230,05	109.230,05	-
2192 TLC Rasuwa (GVC)		500,00	500,00	-
2193 Yarsa (Agire-Gvc)		100.770,05	100.770,05	-
2194 FREE Saramthali (Agire-Gvc)		7.960,00	7.960,00	-
Ass. Namastè Onlus	-	10.000,00	10.000,00	-
2192 TLC Rasuwa		10.000,00	10.000,00	-
Fondazione Almayuda	19.440,83	38.442,00	57.882,83	-
2181 Yena Gomba		8.442,00	27.882,83	-
2191 Shelter Saramthali		30.000,00	30.000,00	-
Fondazione Cariplo	26.342,89	13.591,46	39.934,35	-
2180 Cariplo Home Gardens	26.342,89	13.591,46	39.934,35	-
Roma Capitale	2.221,80	-	2.221,80	-
2187 Biblioteche solidali - Library Golok	2.221,80		2.221,80	-
Asia Germany	83.290,09	61.600,00	143.850,09	1.040,00
0614 Chirurgia per vivere	800,00			800,00

Progetti	Fondo Vincolato al 31/12/2014	Aumento Fondo Vincolato	Diminuzione Fondo Vincolato	Fondo Vincolato al 31/12/2015
2140 Yishin Khorlo School (Waka)	82.490,09	16.000,00	98.490,09	-
2160 Ampliamento Golok				240,00
2191 Shelter Saramthali		7.739,56	7.739,56	-
2198 Baluwa TV		37.620,44	37.620,44	-
Asia USA	1.334,64	21.772,80	21.772,80	1.334,64
0082 Senghe Namdrak	598,56			598,56
2151 Orphanage Yushu	606,00			606,00
2186 Galenteng	130,08			130,08
2191 Shelter Saramthali		21.772,80	21.772,80	
Asia France	-	3.600,00	3.600,00	-
2191 Shelter Saramthali		3.600,00	3.600,00	-
Asia UK	6.028,14	6.162,68	12.190,82	-
2161 Baluwa	6.028,14		6.028,14	-
2191 Shelter Saramthali		6.162,68	6.162,68	-
Donatori Privati	301.587,35	640.853,18	356.489,60	585.950,93
0505 Manasarovar				680,00
0086 Dzongtsa	21.997,45	2.379,88	24.377,33	-
0089 Khamdogar	35.175,03		14.442,27	20.732,76
0614 Chirurgia per vivere	3.484,59		296,85	3.187,74
2147 Dolpo Nepal	1.705,97			1.705,97
2151 Orphanage Yushu	5.125,82			5.125,82
2160 Ampliamento Golok	1.520,82	26.357,63	81.163,69	6.714,76
2162 Pre-school Sri Lanka	376,44	2.149,20	2.525,64	-
2171 Sanghkry Privati	59.428,21			59.428,21
2173 Dzolung	29.965,74	320,00		30.285,74
2174 Tongde Asia	691,28		691,28	-
2185 Baya Gompa	40.000,00		10.441,28	29.558,72
2186 Galenteng	41.716,00	400,00	17.832,02	24.283,98
2189 Earthquake Nepal		51.060,22	51.060,22	-
2190 Boudhanath		18.029,36	18.029,36	-
2191 Shelter Saramthali		40.846,35	40.846,35	-
2193 Yarsa		32.539,74	32.539,74	-
2195 Library Golok School		1.078,09	1.078,09	-
2197 Baluwa Caritas		432,08	432,08	-
2207 Saramthali e Batase - BZ		429,34	429,34	-
2212 Triten Scuola Medicina	400,00			400,00
Progetti Myanmar		70.000,00		70.000,00
3016 La Gabbianella - Sosteniamo e condiv. il futuro		1.000,00	136,00	864,00
4014 Campagna Emergenza Nepal-Namaskar		393.151,29	60.168,06	332.983,23
Totale	500.211,85	1.415.800,37	1.255.328,59	660.683,63

1.4 Fondo di dotazione.

Vi confluiscono gli eventuali avanzi di gestione riportati negli anni, alla chiusura del bilancio è pari ad euro 62.847,05. tali importi possono essere liberamente destinati con delibera del Consiglio Direttivo a fini istituzionali.

2. Fondi per impegni e rischi

2.1 Fondi per impegni e rischi

In questa sezione del bilancio troviamo:

- il fondo rischi progetti (che si incrementa ogni anno del 5% dei fondi liberi nell'esercizio in esame, come stabilito dal Consiglio Direttivo) è stato costituito per la copertura di eventuali costi rendicontati e non riconosciuti dai donors;
- il fondo oscillazione cambi viene incrementato per l'effetto della sommatoria dell'adeguamento dei cambi, positivi e negativi, dei conti accesi in valuta. Per tale adeguamento è stato utilizzato il cambio di fine anno comunicato dalla Banca d'Italia applicandolo alle giacenze in valuta. Il significativo incremento è dovuto al forte apprezzamento che Dollaro Usa e Rmb Cinese hanno avuto nel corso del 2015. Tale incremento viene iscritto al fondo, e non nella componente positiva del conto economico, essendo legato ai conti bancari e alle casse in valuta in essere anche per gli anni successivi ed al fine di ovviare a eventuali svalutazioni future. Da rilevare che le differenze cambi negative o positive legate ad operazioni che si sono estinte nel corso del 2015 sono state imputate alle ispettive poste del conto economico.

Descrizione	Importo al 31/12/2014	Incremento fondo	Utilizzo fondo	Importo al 31/12/2015
Fondo rischi progetti	10.365,79	6.206,70	1.599,32	14.973,17
Fondo impegni adozioni AMDO	9.079,93		9.079,93	-
Fondo oscillazione cambi	56.164,73	65.824,53	7.696,99	114.292,27
Totale	75.610,45	72.031,23	18.376,24	129.265,44

2.2 Fondo di Trattamento Fine Rapporto

In data 7 settembre, utilizzando lo strumento legislativo denominato "Job Act", Asia ha assunto a tempo indeterminato i propri collaboratori. Tale assunzione ha determinato la creazione del Fondo di Trattamento di Fine Rapporto che per l'anno ammonta ad euro 2.985,33.

3. Debiti

In questa sezione sono esposti i debiti a breve a carico di ASIA suddivisi per categorie.

3.1 Debiti verso i collaboratori

Riguardano i debiti verso il personale di ASIA sia in Italia che all'estero per euro 14.815,93 e saldati nel corso del 2016.

3.2 Debiti verso fornitori

Sono inclusi i debiti verso fornitori italiani per le attività ordinarie della sede di Roma, i debiti verso fornitori per fatture da ricevere e debiti per stipulati con fornitori esteri a seguito di attività progettuali avviate e in corso d'opera non ancora saldati.

3.3 Debiti verso Erario

Sono i debiti di fine esercizio saldati nell'esercizio successivo.

Debiti verso Erario	Importo al 31/12/2015	Importo al 31/12/2014	Variazioni
Irpef Collaboratori		78,24	(78,24)
Irpef Consulenti e/o Occasionali	262,00	1.870,85	(1.608,85)
Irpef Dipendenti	3.070,12	0,00	3.070,12
Irpef Addizionale Regionale	-	16,33	(16,33)
Irpef Addizionale Comunale	-	30,77	(30,77)
Irap	4.605,00		4.605,00
Totale	7.937,12	1.996,19	1.335,93

3.4 Debiti verso Enti Previdenziali

Sono i debiti di fine esercizio saldati nell'esercizio successivo.

Debiti verso istituti di previdenza	Importo al 31/12/2015	Importo al 31/12/2014	Variazioni
INPS	2.866,49	2.557,10	309,39
INAIL	258,43	278,36	-19,93
Totale	3.124,92	2.835,46	289,46

3.5 Debiti vari

Il totale assomma ad euro 9.913,47 e sono relativi a debiti verso controparti e partner di progetto per loro anticipazioni.

4. Ratei e risconti

4.1 Ratei passivi

In questo capitolo vengono evidenziati i risconti passivi relativi a proventi per sostegni a distanza e quote sociali di competenza degli esercizi futuri e incassati nell'esercizio in esame per Euro 164.937,57.

Risconti passivi sostegno a distanza	Importo al 31.12.2015	Importo al 31.12.2014	Variazioni
Competenza anno successivo	119.818,27	114.335,08	- 5.143,40
Competenza anno successivo Asia Germany	40.679,30	46.253,33	14.755,15
Competenza esercizi futuri	4.440,00	10.500,00	- 9.793,61
Totale	164.937,57	171.088,41	-181,86

4.2 Risconti passivi

Tale voce comprende i ratei passivi derivanti dagli impegni di spesa di competenza dell'esercizio in chiusura e che saranno liquidati nell'anno 2016 agli Istituti dei Sostegni a Distanza. Lo schema che ne deriva è il seguente:

Ratei passivi verso Istituti per sostegni a distanza	2015	2014
0501 - THF - Mussoorie (Scuola)	23.214,00	23.381,00
0502 - TNBM - Kathmandu	6.496,00	5.181,80
0503 - TKIS - Bir	240,00	261,00
0504 - CST Sambota	-	-
0505 - Dongche School	26.128,77	7.726,37
0506 - CST - Chauntra	6.810,00	6.364,00
0507 - CST - Paonta	1.304,00	240,00
0508 - MANASOROVAR - Kathmandu	28.938,00	23.124,00
0509 - THF - Mussoorie (Anziani)	7.564,00	7.136,00
0510 - TIPA - Dharamsala	2.280,00	2.600,00
0511 - CST Simla	1.240,00	360,00
0512 - TCV - Bylakuppe	4.280,00	3.180,00
0513 - TCV - Dharamsala	4.210,00	4.576,00
0514 - TCV Lower Dharamsala	480,00	600,00
0515 - TCV - Gopalpur	1.336,00	492,00
0516 - CST Darjeeling	-	-
0517 - CST Mussorie	-	256,00
0519 - TCV - Suja	660,00	720,00
0520 - TCV - Outreach	660,00	1.390,00
0523 - THANGGAN	32.273,15	17.887,56
0524 - TCV - OUTREACH - BYLAKUPPE	2.416,00	2.432,00
0527 - RIGMO	16.500,69	9.997,76
0529 - TCV Scholarship	120,00	-
0530 - Kalimpong	-	120,00
0531 - TCV Chauntra	4.840,00	4.048,00
0532 - Derge School	14.080,00	5.700,00
0534 - Golok School	72.068,72	20.083,75
0535 - Khyungmo Monastery	3.487,00	1.320,00
0536 - Yushu Primary School	3.040,00	1.480,00
0537 - Yungog School	30.946,00	15.069,73
0538 - Genesai School	8.760,00	-
0539 - Dzolung Monastery	12.420,00	4.555,00
0540 - Galenteng Monastery	5.024,00	7.761,20
0542 - Dzongtsa Monastery	3.920,00	-
0543 - Trama Gompa	4.915,20	2.740,80
0544 - CST Sonada	320,00	520,00
0545 - CST Dalhousie	372,00	520,00

0547 - Senghe monastery	4.709,20	2.590,60
0548 - TCV Selakui	560,00	320,00
0553 - CST Mundgod	120,00	-
0554 - STSS Petoen	120,00	120,00
0555 - Baiya Gompa	3.893,80	-
0590 - Tashi Jong	-	400,00
0591 - BdS Università	39.600,00	42.000,00
0592 - Hainan High School	10.009,00	12.800,00
0593 - University Lhasa	400,00	1.501,00
0596 - Guide High School	9.200,00	8.000,00
Totale	399.955,53	249.555,57

4.3 Quote sociali anni successivi

Sono quote versate da un socio per l'anno 2016.

RENDICONTO GESTIONALE

Lo scopo fondamentale del rendiconto gestionale è quello di rappresentare il risultato di gestione e di illustrare, attraverso il confronto proventi e costi di competenza dell'esercizio, come si è pervenuti a tale risultato. I proventi e i costi saranno divisi per aree di attività.

PROVENTI

1. Proventi per progetti

Aderendo alle raccomandazioni dell'Agenzia delle Onlus sulla formazione del bilancio, i proventi finalizzati a progetti sono stati contabilizzati per la somma utilizzata durante l'esercizio in corso, rinviando al fondo vincolato progetti la parte residuale, come da tabella esposta a pagina 8, 9 e 10. In tal modo la competenza del provento viene determinata dai costi sostenuti per il progetto nel corso del 2015. In bilancio i proventi sono esposti in base alla natura dei progetti e la tipologia dei finanziatori

1.1 Proventi da finanziatori istituzionali

Sono stati iscritti in bilancio proventi per Euro 101.875,87 per fondi stanziati dalle seguenti Ambasciate a Pechino:

- **Australia**, per il progetto 2182 Golok restauro per Euro 20.129,85;
- **Nuova Zelanda**, per il progetto 2188 Library Tongde per Euro 8.792,39 e progetto 2176 Tailoring per Euro 9.777,75;
- **Regno Unito**, per il progetto 2175 Scuola di Dongche per Euro 560,30;
- **Olanda**, per il progetto 2204 Yushu Teacher Training, 2° fase per Euro 39.171,04;
- **Francia**, per il progetto 2195 library Golok per Euro 10.477,12;
- **Finlandia**, per il progetto 2203 Chengduo Tailoring per Euro 12.967,42.

1.2 Proventi da Enti Locali

I proventi da Enti locali, sono pari ad Euro 92.779,26 erogati da:

- **Provincia Autonoma di Bolzano**, ha cofinanziato progetti per un importo complessivo di Euro 36.664,00 per i progetti: 2207 Saramthali Batase per un importo di Euro 24.296,00 e Euro 12.368,00 per il progetto 2140 Yishin Khorlo School (Waka)
- **Regione Emilia Romagna**, Euro 53.893,46 per il progetto 2192 TLC Rasuwa.
- **Roma Capitale**, Euro 2.221,80 per il progetto Biblioteche Solidali

1.3 Proventi da Finanziatori privati

Nel 2015, i proventi da finanziatori privati sono pari ad Euro 1.356.031,85 dettagliati come da tabella.

Finanziatori	2015	2014
Privati cittadini per progetti	354.109,72	213.662,42
Fundacion Almayuda	57.882,83	6.259,17
Fondazione Ca.ri.p.lo	92.866,35	
Asia Germany	178.954,98	34.095,11
Asia Usa	21.772,80	16.951,20
Asia UK	12.190,82	4.755,96
Asia France	3.600,00	
Tavola Valdese	103.258,00	31.579,68
We World	55.866,99	109.219,27
Himalayan Seed	40.332,33	7.582,67
Caritas Italiana	298.184,03	
Agire - GVC	127.013,00	
Ass.ne Namasté	10.000,00	
Hit Foundation		13.868,95
Nando Peretti Foundation		63.180,17
Fondazione ProSolidar		34.151,40
Kruger Foundation		50.000,00
MotoForPeace		17.126,37
Totale	1.356.031,85	602.432,37

1.3.1. Privati cittadini per progetti

Le donazioni nell'anno 2015 da privati cittadini destinate a progetti ammontano ad Euro 354.109,72

1.3.2 Fondazioni

I fondi utilizzati per i progetti finanziati da Fondazioni sono stati euro 150.749,18 e in dettaglio:

- **Fundación Almayuda**, euro 57.882,83 di cui 27.882,78 per il progetto 2181 Yena Gompa ed Euro 30.000 per il progetto 2191 Shelter Saramthali
- **Fondazione Ca.Ri.P.Lo**, Euro 92.866,35 per il progetto 2180 Home Gardens

1.3.3 ASIA nel Mondo

In totale per il 2015 sono stati utilizzati 216.518,60 euro di proventi provenienti dai gruppi di supporto di ASIA

Asia Germany, nel 2015 ha raccolto ed inviato ad ASIA in totale euro 66.700,00 Euro a sostegno dei progetti di sviluppo e emergenza. Secondo il principio di competenza contabile per i progetti di sviluppo ed emergenza sono contabilizzati proventi pari a Euro 178.954,98 di cui: Euro 133.594,98 per il progetto 2140 Waka, Euro 37.620,44 per il progetto 2198 Baluwa Emergenza ed Euro 7.739,56

per il progetto 2191 Shelter Saramthali; sono stati accantonati al fondo vincolato progetti Euro 240,00. Da segnalare che Asia Germany ha versato anche 650,00 euro di donazioni per calendari.

Asia U.S.A. ha supportato oneri per Euro 21.772,80 il progetto 2191 Shelter Saramthali

Asia Regno Unito ha supportato oneri per Euro 12.190,82 di cui: 6.028,14 per il progetto 2161 Baluwa ed Euro 6.162,68 per il progetto 2191 Shelter Saramthali

Asia France con Euro 3.600,00 ha contribuito al progetto 2191 Shelter Saramthali

1.3.4 Altri Enti e Associazioni

Tavola Valdese, attraverso i propri fondi dell'otto per mille sono stati finanziati i seguenti progetti:

- 2140 Yishin Korlo School per Euro 34.800,00;
- 2198 Baluwa Emergenza per Euro 65.000,00;
- 2205 Home Garden per Euro 3.458,00.

WeWorld, ha cofinanziato il progetto 2161 Baluwa in Nepal per una somma di Euro 55.866,99.

Himalayan Seed, ha finanziato per Euro 40.332,33 il progetto 2184 Scuola Nang Sal.

Caritas Italiana, ha finanziato i seguenti progetti nel corso del 2015:

- 2197 Baluwa Nepal per Euro 198.157,68;
- 2199 Haku Nepal per Euro 81.511,05;
- 2200 Food Security Chengduo per Euro 18.515,30.

Agire – GVC, il consorzio per le Emergenze umanitarie Agire e la ong GVC di Bologna hanno finanziato per l'emergenza terremoto in Nepal i seguenti progetti:

- 2193 Yarsa per un totale di 119.053,00 Euro;
- 2194 FRRE Saramthali per Euro 7.960,00.

Associazione Namasté, ha finanziato 10.000,00 Euro per il progetto 2192 TLC Rasuwa

1.5 Apporti partner locali

In questa voce vanno inseriti gli apporti cash e valorizzati ai progetti messi a disposizione dei progetti dai partner locali per un totale di 37.481,86 Euro

1.6 Apporti ASIA

In questa voce sono inseriti tutti gli apporti, valorizzati o cash, per un totale di Euro 78.177,53 a copertura dei costi di progetti.

2. Proventi sostegno a distanza

Questi proventi sono costituiti dai contributi per le adozioni di competenza 2015 che ammontano a Euro 489.750, 11. La risultanza viene determinata dagli incassi pari ad Euro 490.032,15 che sono stati incrementati delle quote di competenza 2015 incassate nell'anno precedente per Euro 160.588,41 e dei crediti verso i sostenitori per Euro 12.707,20, decrementati delle quote di competenza dell'esercizio precedente pari ad Euro 19.140,38 e delle quote di competenza futura risultanti in contabilità pari ad Euro 154.437,56.

3. Proventi progetti per Attività ASIA

In questo capitolo sono inseriti i proventi utilizzati per la copertura delle spese generali.

3.1 Gestione dei progetti.

3.1.1 Donatori istituzionali. Si tratta della quota riconosciuta ad ASIA dai donatori, a copertura delle spese di gestione dei progetti, per un complessivo di Euro 19.027,79

3.1.2 Donatori privati. Quota riconosciuta ad ASIA dai donatori non istituzionali (Fondazioni, Enti privati, etc.) per la gestione dei progetti, per un complessivo di Euro 71.826,76

3.2 Gestione sostegni a distanza

Tali contributi sono riconosciuti nella percentuale del 20% a copertura delle spese di gestione e monitoraggi del sostegno a distanza per Euro 120.598,80. Si evidenzia che tali fondi, nella parte eccedente i costi citati, vengono utilizzati a copertura anche di altri costi di struttura di ASIA.

3.3 Quote Associative

Le quote associative sono relative a n. 27 soci che hanno sottoscritto l'adesione ad ASIA per un importo di Euro 1.660,00.

3.4 Donazioni libere

Le erogazioni liberali non finalizzate a progetti sono state 106.133,89 Euro, al netto degli accantonamenti effettuati a fine esercizio per progetti.

3.5 Donazioni per calendari, magliette ed oggetti

Le donazioni offerte per calendari, magliette ed oggetti ammontano ad Euro 35.713,66

3.6 Quota cinque per mille

La quota del riparto del Cinque per mille per l'anno d'imposta 2013 assomma ad Euro 67.248,89. Tali fondi vengono rendicontati annualmente secondo le direttive emanate dal Ministero competente.

4. Proventi finanziari e patrimoniali

Tra i proventi finanziari e patrimoniali vi sono gli interessi attivi bancari e postali per un importo pari a 2.348,04 Euro.

5. Proventi diversi

In questo capitolo troviamo le seguenti voci:

5.1 Bonus fiscale Inps per Euro 11.961,50 che deriva dalle agevolazioni di legge per le assunzioni a tempo indeterminato previste dalla nuova legge sulla disciplina del Lavoro.

5.2 Plusvalenze e sopravvenienze attive per Euro 17.462,53, dovute in maggior parte a differenze cambi positive per Euro 7.055,21 e sopravvenienze e abbuoni attivi per Euro 10.407,32.

A puro scopo informativo vengono esposte le seguenti tabelle che illustrano i proventi ricevuti nel 2015 utilizzando il principio contabile di cassa.

Fondi da Istituzioni Pubbliche e Organizzazioni	Progetto	Totale
Ambasciata Finlandese		8.342,05
	2203 Chengduo Tailoring 2	8.342,05
Ambasciata Francese		10.477,12
	2195 Library Golok School	10.477,12
Ambasciata Nuova Zelanda		8.973,71
	2188 NZ Library Tongde	8.973,71
Ambasciata Olandese		58.948,26
	2204 Yushu teacher training 2	58.948,26
Provincia Autonoma di Bolzano		37.886,10
	2201 Sicurezza alim Chengduo	20.878,90
	2207 Saramthali Batase	17.007,20
Regione Emilia Romagna		41.000,00
	2192 TLC Rasuwa	41.000,00
We World (Intervita)		8.835,00
	2161 Baluwa 2	8.835,00
Tavola Valdese		10.440,00
	2140 Yishin Khorlo School	10.440,00
Nando Peretti Foundation		4.122,28
	2166 Sangkhry	4.122,28
Fondazione Cariplo		13.591,46
	2180 Cariplo Home Gardens	13.591,46
Fundaciòn Almayuda		38.442,00
	2181 Yena Gomba	8.442,00
	2191 Shelter Saramthali	30.000,00
Caritas Italiana		284.705,00
	2197 Baluwa emergenza	170.000,00
	2199 Haku Caritas	70.000,00
	2200 Food Security Chengduo	44.705,00
Agire - GVC		109.230,05
	2192 TLC Rasuwa (GVC)	500,00
	2193 Yarsa	100.770,05
	2194 FRRE Saramthali	7.960,00
Associazione Namastè onlus		10.000,00
	2192 TLC Rasuwa	10.000,00
Himalayan Seed		37.000,00
	2184 Himalayan S Nang Sal	37.000,00
Totale		681.993,03

Fondi Privati per progetti	Progetto	Totale
Donatori privati		587.312,40
	0508 Manasorovar Foundation	850,00
	2160 Ampliamento golok	1.315,00
	2162 Pre-school Sri Lanka	2.149,20
	2173 Dzulung Attrezzature	400,00
	2186 Galenting Attrezzature	500,00
	2193 Gvc-Agire Yarsa	22.743,01
	3016 Gabbianella	1.000,00
	4014 Campagna Emergenza Nepal	558.355,19
Asia Germany		66.700,00
	2140 Yishin Khorlo School Vari	16.000,00
	2160 Ampliamento Golok	300,00
	4014 Campagna Emergenza Nepal	50.400,00
Asia USA		24.129,00
	4014 Campagna Emergenza Nepal	24.129,00
Asia France		4000
	4014 Campagna Emergenza Nepal	4.000,00
Asia UK		6847,42
	4014 Campagna Emergenza Nepal	6.847,42
Totale		688.988,82

I fondi raccolti da Privati per la Campagna Emergenza Nepal sono stati utilizzati a supporto degli oneri dei progetti d'emergenza realizzati nell'esercizio, per gli oneri delle attività di informazione e promozione e gli oneri di supporto generale. Vengono rinviati all'anno successivo e vincolati al completamento delle attività di ricostruzione e post-emergenza i fondi residuali al 31 dicembre 2015, come evidenziato nella da tabella a pagina 8, 9, 10.

Donazioni	Totale
Donazioni libere	124.133,89
Donazioni per oggetti, calendari e magliette	35.713,66
5 per Mille	67.248,89
Quote sociali	1.660,00
Totale	228.756,44

Il totale degli incassi per il Sostegno a Distanza è pari ad euro 610.643,45, di cui euro 490.032,15 per quote adozioni ed euro 120.611,30 per contributo spese alla struttura.

ONERI

I costi in bilancio sono iscritti in base al principio di competenza e si dividono in base alla attività.

1. Oneri progetti

Gli oneri da attività tipica vengono divise in bilancio in base alla tipologia dei progetti.

1.1 Oneri progetti di emergenza e di sviluppo nei PVS

Gli oneri progetti di emergenza e sviluppo nei PVS nel 2015 sono pari ad Euro 951.862,09 suddivisi per le seguenti tipologie

1.1.1 Oneri progetti di Emergenza e post emergenza

In bilancio gli oneri complessivi per la realizzazione progetti di Emergenza in Nepal per Euro 856.858,04

Emergenza e post emergenza	2015	2014
PROG. 2189 Earthquake Nepal	51.060,22	
PROG. 2190 Boudha	18.029,36	
PROG. 2191 Shelter Saramthali	110.121,39	
PROG. 2192 TLC Rasuwa	64.393,46	
PROG. 2193 Yarsa - Agire GVC	151.092,70	
PROG. 2194 FRRE Saramthali	7.951,33	
PROG. 2197 Baluwa Emergenza- Caritas	219.642,76	
PROG. 2198 Baluwa Emergenza	102.620,44	
PROG. 2199 Haku - Caritas	91.981,04	
PROG. 2207 Saramthali e Batase	39.965,34	
PROG. MotoForPeace		17.126,65
PROG. 2151 Orphanage Yushu		4.201,12
Totale	856.858,04	21.327,77

1.1.2 Progetti di sviluppo

I progetti di Sviluppo per un totale di euro 763.118,13 sono stati suddivisi secondo le seguenti tematiche progettuali

Educazione

Gli oneri ammontano a 361.794,33 Euro. Nella tabella che segue il dettaglio dei progetti:

Educazione	2015	2014
PROG. 2140 Yishin Khorlo School	184.126,87	135.239,11
PROG. 2160 Ampliamento Golok	81.163,69	95.419,08
PROG. 2162 Pre School Sri Lanka	6.302,69	3.009,25

PROG. 2182 DAP Golok	36.657,42	
PROG. 2183 H.S Nang Sal	40.332,33	7.890,75
PROG. 2195 Libray Golok	13.211,33	
PROG. 2147 Dolpo Nepal		4.505,35
PROG. 2164 Golok BZ		8.180,44
PROG. 2165 Golok ProSolidar		34.151,40
PROG. 2167 Golok Tavola Valdese		109.817,81
PROG. 2169 Golok DAP		29.787,13
PROG. 2170 Teacher training NL		75.317,51
PROG. 2175 Dongche Amb. Inglese		1.230,07
PROG. 2177 Regione Toscana		20.000,00
PROG. 2179 Golok Restauro NZ		8.244,22
Totale	361.794,33	532.792,12

Protezione del patrimonio culturale

Nel 2015 sono stati sostenuti oneri pari ad Euro 96.621,10 per i progetti di protezione del patrimonio culturale.

Protezione del patrimonio culturale	2015	2014
PROG. 0086 Dzongsta	24.377,33	5.966,55
PROG. 0089 Khamdogar	14.442,27	11.715,98
PROG. 2143 Genesai	4.022,30	
PROG. 2181 Yena Almayuda	27.885,78	6.259,17
PROG. 2185 Baya Gompa	8.061,40	
PROG. 2186 Galenteng attrezzature	17.832,02	
PROG. 2166 Sanghkry Peretti		65.755,70
PROG. 2171 Sangkry privati		295,09
PROG. 2172 Galenteng		58.720,78
PROG. 2173 Dzolung Attrezzature		21.157,72
PROG. 2183 Tashi Gar house		10.741,14
Totale	96.621,10	174.645,58

Sanità, acqua, igiene ed ambiente

Per i progetti di sanità, acqua, igiene ed ambiente gli oneri sostenuti sono 99.978,58 euro.

Sanità, acqua, igiene ed ambiente	2015	2014
PROG. 0614 Chirurgia per vivere	296,85	
PROG. 2161- Baluwa 2	99.681,73	148.243,28
PROG. 2123 - Nepal Watsan		3.493,13
Totale	99.978,58	151.736,41

Formazione professionale e microimpresa

Nel 2015 sono stati sostenuti oneri per progetti di formazione professionale e microimpresa pari ad Euro 204.724,12

Formazione professionale e micro impresa	2015	2014
PROG. 2174 Tongde Asia	691,86	15.327,79
PROG. 2175 Dongche Amb. Eng.	691,86	
PROG. 2176 New Zeland Tailoring	19.377,59	50.065,87
PROG. 2180 Cariplo Home Garden	94.291,35	
PROG. 2188 Library Tongde	12.453,78	
PROG. 2203 Chengduo Tailoring	13.679,73	
PROG. 2204 Yushu Taecher Training	39.171,04	
PROG. 2205 Home Garden Tav. Valdese	3.458,00	
PROG. 2200 Food Security Chengduo	20.908,91	
Totale	204.724,12	65.393,66

1.2 Oneri progetti Educazione allo sviluppo

Nel 2015 gli oneri per progetti di Educazione allo sviluppo sono di euro 2.357,80 .

Educazione allo Sviluppo	2015	2014
PROG. 2187 Biblioteche Solidali	2.221,80	
PROG.3016 La Gabbianella	136,00	
Totale	2.357,80	0,00

1.3 Oneri progetti Sostegno a Distanza

Nel 2015 gli oneri complessivi dei Progetti di Sostegno a Distanza sono pari ad euro 494.094,53 suddivisi per tipologia di intervento.

Sostegno a Distanza Bambini	2015	2014
0501 - THF - Mussoorie (Scuola)	44.840,00	47.629,00
0503 - TKIS -Bir	465,00	590,10
0504 - CST - Sambota		360,00
0505 – DONGCHE	26.030,70	15.885,00
0506 - CST –Chauntra	13.660,00	13.594,00
0507 - CST – Paonta	1.664,00	480,00
0508 - MANASOROVAR - Kathmandu	54.909,42	47.414,52
0510 - TIPA – Dharamsala	4.584,00	5.264,00
0511 - CST - Shimla	1.160,00	520,00
0512 - TCV – Bylakuppe	8.184,00	5.980,00
0513 - TCV – Dharamsala	8.416,00	9.776,00

Sostegno a Distanza Bambini	2015	2014
0514 - TCV – Lower Dharamsala	960,00	960,00
0515 - TCV – Gopalpur	2.392,00	1.196,00
0517 - CST Mussorie	240,00	1.844,00
0519 - TCV – Suja	1.404,00	1.480,00
0520 - TCV – Outreach	2.170,00	3.589,00
0523 – THANGGAN	29.969,50	14.759,00
0524 - TCV - OUTREACH - BYLAKUPPE	4.576,00	5.212,00
0527 – RIGMO	16.429,40	14.502,33
0529 - TCV Scholarship program	600,00	360,00
0530 – Kalimpong	240,00	240,00
0531 - TCV Chauntra	9.180,00	8.768,00
0532 – Derge	14.080,00	8.714,88
0534 – Golok	69.340,80	42.119,35
0536 - Yushu Primary School	3.040,00	1.480,00
0537 - Yungog	31.570,10	21.958,29
0538 - Genesai	8.760,00	
0542 - Dzungsta	3.920,00	
0544 - Sonada	680,00	1.040,00
0545- Cst Selakui	1.332,00	520,00
0548 - TCV Selakui	1.040,00	800,00
0553 - Mungod	120,00	
0554 - Stss Petoen	240,00	
0555 - Baya Gompa	3.893,80	
0560 - Scholarship		240,00
0590 - TASHI JONG – BIR	280,00	1.240,00
Totale	370.370,72	278.515,47

Sostegno a Distanza Monaci	2015	2014
0502 - TNBM - Kathmandu	12.196,00	10.553,60
0535 - Khyungmo Monastery	2.167,00	2.408,04
0539 - Dzolung Monastery	12.438,75	7.527,46
0540 - Galenteng Monastery	9.457,43	15.256,19
0543 - Trama Gompa	4.918,95	5.497,81
0546 - Khamdogar		357,44
0547 - Senghe Namdrak College	4.709,20	5.688,85
Totale	45.887,33	47.289,39

Adozioni Anziani	2015	2014
0509 - THF - Aged People	15.076,00	14.343,00

Borse Di studio	2015	2014
0591 - BORSE DI STUDIO - UNIVERSITA'	41.718,65	45.600,00
0592 - BORSE DI STUDIO - Scuole superiori	10.509,00	25.880,59
0593 - BORSE DI STUDIO	400,00	1.501,00
0595 - Medical High School		103,09
0596 - Guide High School	10.132,83	10.154,11
Totale	62.760,48	83.238,79

2. Oneri attività di informazione e promozione

Gli oneri promozionali e di raccolta fondi ammontano ad Euro 118.593,02 con un incremento complessivo di 37.455,51 euro rispetto al precedente anno, in gran parte dovuto alla campagna straordinaria di comunicazione e raccolta fondi per l'emergenza Nepal che ha avuto un costo di oltre 60.000 euro.

Oneri Attività di Informazione promozione	2015	2014	Variazione
Compensi/consulenze	26.233,34	40.820,96	- 14.587,62
Sensibilizzazione ed eventi	15.964,82	18.733,18	- 2.768,36
Spese realizzazione ed invii calendari	6.121,39	6.859,61	- 738,22
Oggetti per sottoscrizione	3.675,98	7.899,37	- 4.223,39
Campagna 5 x mille	5.331,44	5.219,29	112,15
Campagna Emergenza	60.168,06		60.168,06
Varie documentate	1.097,99	1.605,10	- 507,11
Totali	118.593,02	81.137,51	37.455,51

3. Oneri di supporto generale

Gli oneri di supporto riguardano le spese generali di ASIA e sono pari ad Euro 334.456,15. Tali oneri comprendono le spese per il personale, canoni e utenze, prestazioni di servizio, spese gestione Sostegno a Distanza, altri costi di gestione e spese di accantonamento e ammortamento. Le spese generali, come mostrato nella sottostante tabella, sono nel suo complesso sono aumentate di 101.628,47 a causa della mancata copertura dei costi della struttura di Xining dai progetti e dell'accantonamento di 70.000 euro al progetto Myanmar.

SPESE GENERALI	2015	2014	Variazione
Personale	55.893,47	54.599,82	1.293,65
Canoni e utenze	34.302,14	26.131,23	8.170,91
Prestazioni di servizi	47.873,61	69.648,26	-21.774,65
Altri costi di gestione	24.413,11	13.908,57	10.504,54
Gestione programma Sostegno a Distanza	21.971,09	49.585,02	-27.613,93
Ammortamenti e accantonamenti	80.765,55	16.180,57	64.584,98
Costi gestione uffici locali	69.237,18	2.774,21	66.462,97
Totali	334.456,15	232.827,68	101.628,47

4. Oneri Finanziari e Patrimoniali

Gli oneri finanziari e patrimoniali ammontano ad 11.247,78 così suddivisi:

ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	Totale
Spese bancarie e commissioni	1.917,91
Servizi bancari	634,26

Spese gestione Paypal	4.723,46
Spese gestione C/C postali	334,80
Differenze cambio negative	2.462,13
Spese bancarie estero	1.175,22
Totali	11.247,78

5. Oneri diversi

Questa voce pari ad Euro 3.068,47 per sopravvenienze passive.

6. Imposte e tasse

Il totale di euro 5.669,19 deriva da: euro 4.605,00 per imposta IRAP presunta, euro 744,81 per tributi locali di nettezza urbana euro 319,38 per imposte e tasse varie.